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Введение
Тема конфликта, его возникновения, прогнозирования и урегулирования в постоянно меняющемся современном социуме становится все более и более актуальной. Понимание причин возникновения конфликта и способов их предотвращения или разрешения также актуально для специалистов, деятельность которых направлена на поддержку и помощь семьи. Именно семья является едва ли не самой главной социальной группой общества, состояние и благополучие которой определяет в целом благосостояние и развитие общества в целом. Поэтому изучение социальных и политических факторов, вызывающих конфликты в семье, отношение к ним в Китае, является главной целью нашего исследования.
Демографическая политика «Одна семья - один ребёнок» была введена в континенте Китая в 1979 году. В конце 2013 года власти решили её «смягчить» - если один из родителей был единственным ребёнком в своей семье, им разрешили завести второго ребёнка. Политика была отмена 29-го октября 2015 года в Пекине на пятом пленуме 18-го созыва Центрального комитета КПК (Компартия Китая). В результате этой политики более 30 лет по всей стране сократился прирост населения. Китайцев стало меньше, по словам министров National Population and Family Planning Commission (Чжан Вэйцин[footnoteRef:1], Ли Бинь[footnoteRef:2]), на 400 миллионов. А Ван Фэна, Цай Юна – меньше на 200 миллионов[footnoteRef:3]. [1: Чжан Вэйцин написал статью в «Цю Ши»: в Китае родились человек меньше на 400 миллионов. URL: http://www.zsr.cc/Item/13373.aspx (дата обращения: 02.04.2015).] [2: Интервью у министра КНР: министр Li Bin рассказывает о изменении перенаселенной страны. URL: http://politics.people.com.cn/GB/1027/10075616.html (дата обращения: 02.04.2015).] [3: Wang Feng, Cai Yong, Как китайцев родились поменьше на 400 миллионов?/ Китайская реформа, 2010. № 7.]

В настоящее время исследованиями негативных последствий планирования семьи занимаются И Фусянь, Лю Цзюньнин, Му Гуанцзун и другие. Но их исследования в основном направлены на изучение всеобщих социальных проблем, например, таких как старение населения, половая диспропорция населения, нарушение гражданских прав и т.п. Что касается конфликтов, возникших в семье из-за политики, и возможность их разрешения с помощью социальной работы, ещё мало обсуждаются.
Следует заметить, семейные конфликты, исследуемые нами в данной работе, характерны для целого поколения современного Китая. Как нам известно, семейные конфликты более сложные и противоречивые[footnoteRef:4]. А их неуспешное разрешение непосредственно приводит к ущемлению интересов членов семьи, домашнему насилию, эмоционально-психологическим переживаниям, разводу и тому подобное. [4: Семейная психотерапия при нервных и психических заболеваниях / Под редакцией Мягер В.Г. и Зачепицкого Р.А. – Ленинград, 1978. С. 60]

С процессом дисфункции семьи ослабляется способность решать семейные проблемы самих членов семьи, что, как нам кажется, должно повышать потребности в социальной помощи. Не смотря на то, что в данный момент в Китае существуют различные примирительные подходы, которые целенаправленно помогают разрешать конфликты в семье, но в практике этих подходов обнаружено множество проблем.
По нашему мнению, можно урегулировать семейные конфликты, масштабно возникающие в результате политики одного ребёнка, при применении методов и технологий семейной социальной работы. Но, к сожалению, развитие социальной работы с семьей в Китае находится ещё на начальном этапе, и имеется множество проблем для ее реализации[footnoteRef:5]. Культура Китая на протяжении столетий вырабатывала специфические нормы и традиции, по которым «семейные неурядицы нельзя выносить за пределы дома». Такие культурные традиции создают барьеры и ограничивают возможность урегулирования семейных конфликтов с помощью социальной работы. Поэтому нам представляется актуальной задача преодоления существующих трудностей в урегулировании семейных конфликтов и развития практических методов, способствующих помощи в разрешении семейных конфликтов. [5: Tong Xin, Reflection on Developing Urban Family Social Work in China / Journal of Shanxi Normal University (Social Science Edition), 2009. № 6, p 1-7.]

Цель работы: Определение возможности внедрения социальной работы с семьей в урегулирования семейных конфликтов в современном Китае.
Задачи:
· Определить понятия «семейные конфликты».
· Проанализировать особенности семейных конфликтов, масштабно возникающих в результате политики «одного ребёнка» в семье.
· Проанализировать примирительные подходы в урегулировании семейных конфликтов. Сравнить китайские и российские примирительные процедуры.
· Проанализировать развитие социальной работы с семьей в Китае.
· Разработать стратегию внедрения социальной работы с семьей в урегулировании семейных конфликтов в Китае.
Объект исследования: семейные конфликты.
Предмет исследования: методы социальной работы с семьей в урегулирования семейных конфликтов.
Методы исследования:
· Анализ литературы по теме исследования.
· Интервью со специалистами по урегулированию семейных конфликтов.
· Анкетный опрос населения. Цель – выяснение отношений респондентов к семейным конфликтам и их решению.
Эмпирическая база исследования: Факультет Социологии Санкт-Петербургского государственного университета
Выборка исследования: случайная вероятностная выборка. В анкетном опросе приняли участие всего 206 респондентов. Они жители Китая старше 18 лет: 126 женщин, 80 мужчин.
Гипотезы исследования:
· В Китае жители часто сталкиваются с семейными конфликтами, но не всегда могут конструктивно их разрешать.
· Не смотря на то, что социальная работа с семьей оказывается эффективной в урегулировании семейных конфликтов, жители Китая не готовы получать помощь от социальных служб.
Новизна работы:
· Сравнительный анализ с российским опытом в урегулировании семейных конфликтов
· Стратегии внедрения социальной работы с семьей в урегулировании семейных конфликтов в Китае
Структура работы: работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы (88 источников) и приложений (4 приложения).
В первой главе определено понятие «семейный конфликт» и рассмотрены конфликты, масштабно возникающие в результате политики «Одна семья – один ребёнок». Также анализируется внутрисемейные факторы, препятствующие разрешению этих конфликтов.
Во второй главе рассмотрены примирительные подходы в Китае и России, сложности, существующие в практике примирительных процедур. Также изучена социальная работа с семьей в Китае, их трудности в урегулировании семейных конфликтов.
В третьей главе представлены результаты исследования отношения китайцев к семейным конфликтам и их решению, рассмотрен существующий опыт работы специалистов по урегулированию конфликтов, и представлена стратегия внедрения социальной работы с семьей в урегулировании семейных конфликтов в Китае.

ГЛАВА 1. СЕМЕЙНЫЕ КОНФЛИКТЫ В СОВРЕМЕННОМ КИТАЕ
1.1 Определение понятия «семейный конфликт»
Конфликты характерны для человеческого сообщества. Человек, живущий в социальной среде, может постоянно находится в конфликтах, так как они возникают в ежедневной жизни человека. Никто не может избавиться от конфликтов.
В словаре Ожегова слово «конфликт» толкуется как «столкновение, серьезное разногласия, ссора». На китайский язык слово «конфликт» переведено как «冲突» (произносится как «чунту»). Оно также означает буквально «ударяться, наталкиваться, наступать, атаковать», а в переносном смысле используется как «обидеть, оскорбить». На сегодняшний день термин «конфликт» имеет очень широкую область применения. Оно включает в себя не только реальные конфликты, такие как война, расовые столкновения, и религиозные конфликты в сфере экономики, власти и человеческого достоинства и т. д., но и мировоззренческие конфликты в культуре, ценностях и морали. Конфликт может быть «маленьким» - человек колеблется, говорить или молчать, а также он может быть «большим», когда речь идет о войне между странами.
Конфликты существуют всегда, и естественно, они были и являются предметом исследования для разных наук.
В политологии конфликты рассматриваются как некая борьба людей для достижения разных целей и удовлетворения своих интересов (Austin Ranney, 1971)[footnoteRef:6]. [6: Austin Ranney, Governing: A Brief Introduction to Political Science / New York: Holt, Rinehart, and Winston, 1971. Р. 11]

С точки зрения психологии, конфликты – это явление, когда в человеке одновременно появляются два или более двух равнонапряжённых, но противоположно направленных интереса (потребности) и необходимо сделать выбор между ними (Ko Yung-Ho, 1991). Wang Ying (2011) в свою очередь выделает обострение несовместимости двух целей.
Но интраперсональный конфликт – внутреннее давление – всегда появляется наряду с интерперсональным конфликтом[footnoteRef:7]. Поведенческая наука разделяет групповые конфликты на конфликты внутри группы и конфликты между группами. [7: William W. Wilmot, Joyce L. Hocker, Interpersonal Conflict / Shanghai Academy of Social Science Press, 2011. P.10]


[…]

Какую потребность реализуют семьи, обращаясь к организации?
- Некоторые клиенты с высшим образованием понимают важность коммуникации и хотят развивать способность коммуникации. При этом, большинство клиентов не сознает, что им самым тоже нужно поменять свои взгляды на семейную жизнь и улучшить коммуникацию внутри семьи. Это то, что нам нужно договориться с клиентом в процессе консультирования.
Какие методики, программы и тренинги используются в Вашей организации для разрешения семейных конфликтов?
- Методик много, как Virginia Satir modern, когнитивно-поведенческая психотерапия, психоаналитическая терапия, систематическая десенсибилизация, нарративная терапия, музыкотерапия и прочие. Как в китайских поговорке говорится, «надо назначать лекарство в соответствии с болезнь», Мы выбираю подходящие методики по обстоятельствам клиентов. Конечно, мы используем не только одну методику во всем процессе лечения. В урегулировании семейных конфликтов мы чаще используем Virginia Satir modern и системно-семейные расстановки. Они, можно сказать, самые эффективные. А остальные методики используем в дополнением. Что касается тренингов, у нас есть тренинги для улучшения семейных отношений.
Как семьи реагируют на эти тренинги?
- Честно говоря, мало семей в них принимает участие. Большинство участников – это люди, обладающие психологическими знаниями. Безусловно, среди них есть люди, в семье которых конфликты. Мы делимся своим личным опытом и решаем проблемы.
Чем, на Ваш взгляд, можно обогатить эти методики?
- Я лично думаю, это как в медицине, лекарство различно, но суть его действия одинакова. Ожидаемые результаты разных методик заключается в том, что нужно помочь клиентам улучшить коммуникативные способности, повышать самооценку и научиться любить.
Какие препятствия существуют в разрешении семейных конфликтов?
- В каждом случае имеются свои собственные трудности, как насилие, зависимость, паранойя, расстройство личности. Самое главное, что клиент охотно приходит к нам с желанием разрешить проблемы.
Как Вы расцениваете Вашу работу в разрешении семейных конфликтов?
- В отличие от других стран, где психологическое консультирование давно развивается, в нашей стране уровень таких услуг неровный: в развитых городах специалисты более профессиональные, а в остальных городах – специалисты сами еще находятся в процессе саморазвития, много их них еще не может предлагать качественное обслуживание.
Некоторые специалисты, получив допуск к работе, решили не работать по специальности. А некоторые работает без рабочего удостоверения, это, по-моему, недопустимо. Для нашей работы все-таки необходимо профессиональное обучение, а то мы не можем оказать помощь клиентам в разрешении их проблем и саморазвитии. В целях повышения квалификации мы часто идем на разных тренинги или спецкурсы.

Отрицательно, это риск нарушения отношений
Да, я часто чувствую беспомощным/ой, находясь в конфликтах Я обычно могу их решать, иногда с трудностями Нет, я всегда справляюсь с такими ситуациями 0.33329999999999999 0.13980000000000001 0 Равнодушно, они неизбежны
Да, я часто чувствую беспомощным/ой, находясь в конфликтах Я обычно могу их решать, иногда с трудностями Нет, я всегда справляюсь с такими ситуациями 0.4 0.49459999999999998 0.58819999999999995 Это, может быть, новые жизненные возможности
Да, я часто чувствую беспомощным/ой, находясь в конфликтах Я обычно могу их решать, иногда с трудностями Нет, я всегда справляюсь с такими ситуациями 0.23330000000000001 0.36559999999999998 0.4118

Отрицательно, это риск нарушения отношений Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.2727 0.17560000000000001 0.21429999999999999 Равнодушно, они неизбежны Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.54549999999999998 0.43509999999999999 0.5 Это, может быть, новые жизненные возможности Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.18179999999999999 0.38169999999999998 0.21429999999999999
Ни к кому, это личное дело
Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.18179999999999999 0.48089999999999999 0.35709999999999997 К родственникам
Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.36359999999999998 0.29010000000000002 0.35709999999999997 К друзьям
Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.2727 0.19850000000000001 0.28570000000000001 К социальным службам
Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.18179999999999999 2.29E-2 0 К психологам
Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0 7.6E-3 0

Я не знаю, что можно обращаться за помощью к социальным работникам
Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0 0.14499999999999999 0.21429999999999999 Отсутствие доверия
Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.63639999999999997 0.24429999999999999 0.35709999999999997 По традиции семейные конфликты должны решать сама семья
Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.36359999999999998 0.61070000000000002 0.42859999999999998

Со временем все пройдет 18-29 лет 30-39 лет 40-49 лет 50-59 лет 0.13730000000000001 0.1512 0.1875 0.33329999999999999 1