Рецензия
на выпускную квалификационную работу Шэ Линь по теме
«Урегулирование семейных конфликтов в современном Китае»
по направлению 040400 – Социальная работа
по уровню обучения магистратура

Магистерская диссертация Шэ Линь посвящена теме урегулирования конфликтов в современном Китае. Тема конфликта, его возникновения, прогнозирования и урегулирования в постоянно меняющемся современном социуме становится все более и более актуальной. А понимание причин возникновения конфликта и способов их предотвращения или разрешения действительно актуально для специалистов, деятельность которых направлена на поддержку и помощь семьи. Так как семья, по мнению Шэ Линь, является самой главной социальной группой общества, состояние и благополучие каждой семьи определяет и благосостояние, и развитие общества в целом. Именно поэтому для Шэ Линь изучение социальных и политических факторов, вызывающих конфликты в семье и отношение к ним в Китае, стало главной целью магистерского исследования.

Новизна работы заключается в том, что впервые делается сравнительный анализ урегулирования конфликтов в семье в Китае с российским опытом и разрабатывается стратегия внедрения социальной работы с семьей в урегулировании семейных конфликтов в Китае.

Практическая значимость работы состоит в том, что полученные в исследовании результаты дают возможность учитывать культурные традиции Китая и одновременно позволяют расширить сложившийся опыт примирительных процедур в Китае с социальной работой специалистов.

Демографическая политика «Одна семья - один ребёнок», введенная в Китае (исключая Гонконг, Макао и Тайвань) в 1979 году, по мнению автора, создала множество проблем для семей в Китае. Магистрантка подробно пишет о них в своей работе. Вследствие этой политики в течение более, чем 30 лет по всей стране был значительно сокращен прирост населения. Население Китая стало меньше, по словам министров National Population and Family Planning Commission (Чжан Вэйцин, Ли Бинь), на 400 миллионов.

После отмены политики «одного ребенка» 29-го октября 2015 года в Компартией Китая в стране возникли, с одной стороны, новые возможности для развития семьи, как ячейки общества, а с другой – новые проблемы для современных семей.

Все более актуальными становятся вопросы исследования негативных последствий планирования семьи в Китае, связанных с нарастанием числа конфликтов. Но, как показывает автор, современные исследования китайских ученых в основном направлены на изучение глобальных социальных проблем, таких, как старение населения, половая диспропорция населения, нарушение гражданских прав и т.п. Что же касается конфликтов, возникающих в семье из-за постоянного изменения политики и

экономической трансформации общества и возможности их разрешения с помощью социальной работы, то они обсуждаются мало. Шэ Линь указывает, что семейные конфликты, исследуемые в данной работе, характерны для целого поколения современного Китая, они становятся более сложными, а их неуспешное разрешение приводит к ущемлению интересов членов семьи, домашнему насилию, эмоционально-психологическим переживаниям, разводам и другим серьезным негативным последствиям.

Именно поэтому целью магистерского исследования Шэ Линь является определение методов и технологий социальной работы с семьей, способных помочь в урегулировании семейных конфликтов. Для достижения поставленной цели Шэ Линь ставит в работе ряд задач, которые направлены на определение и понимание сути «семейных» конфликтов, анализ специфики семейных конфликтов, вызванных политикой «одна семья-один ребенок», того, как изменяется сущность отношений и специфика конфликтов после отмены такой политики.

Также магистрантка проанализировала развитие социальной работы с семьей в Китае и в результате, изучив соответствующие проблеме урегулирования семейных конфликтов подходы и методы, разработала стратегию внедрения этих технологий в работу с семьей.

Автор отмечает, что вследствие дисфункций, возникающих в семье, ослабляется способность решать семейные проблемы самими членами семьи, и предполагает, что у них должна повышаться потребность в социальной помощи. Для изучения этой потребности Шэ Линь провела анализ результатов опроса более 200 респондентов-жителей Китая. Опрос показал, что практически все ответившие имеют конфликты, но не готовы обращаться к социальным работникам. Эти данные характеризуют существующую ситуацию отношения китайцев к готовности получать помощь социальных служб и сложившуюся практику разрешения конфликтов. В магистерской работе Шэ Линь представлен подробный анализ полученных результатов.

Магистерская диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы и приложений.

В первой главе определено понятие «семейный конфликт» и рассмотрены новые конфликты, возникшие в результате политики «Одна семья – один ребёнок», проанализированы факторы, препятствующие разрешению конфликтов в настоящее время.

Во второй главе рассмотрено развитие семейной социальной работы в Китае, основные методы и технологии, используемые в работе с семьей, и специфичные для Китая трудности в урегулировании семейных конфликтов.

В третьей главе представлены результаты исследования отношения китайцев к вмешательству социальной работы в семейные конфликты, рассмотрен существующий опыт работы специалистов по урегулированию конфликтов и представлены методы и технологии, необходимые для урегулирования семейных конфликтов. Результаты исследования

проиллюстрированы графиками и таблицами, которые ясно показывают отношение китайцев к конфликтам и причины их отказа от обращения в социальные службы Китая.

Сравнительный анализ опыта примирительных процедур в Китае и России показал, что есть много общего в урегулировании семейных конфликтов в изучаемых странах. Однако отмечены и особенности отношения к примирению в Китае, говорящие о том, что развитие социальной работы с семьей в Китае находится ещё на начальном этапе, и имеется множество проблем для ее реализации. Культура Китая на протяжении столетий вырабатывала специфические нормы и традиции, по которым «семейные неурядицы нельзя выносить за пределы дома». Такие культурные традиции и создают барьеры и ограничивают возможность урегулирования семейных конфликтов с помощью социальной работы.

В рамках исследования Шэ Линь изучила историю вопроса, связанную с методами и подходами социальной работы с семьей. Интересным представляется рассмотрение различных форм примирения в Китае, которые могут взаимодействовать со службами социальной работы.

Шэ Линь продемонстрировала хорошее знакомство с китайской, английской и русскоязычной научной литературой по теме исследования, всесторонне рассмотрела имеющиеся точки зрения по обсуждаемой проблеме. Несомненным достоинством работы является проведенное и всесторонне проанализированное исследование. Данные, полученные в работе, представляют значительный интерес для социальной работы не только Китая, но и России, тем более, в условиях нарастания интенсивности взаимодействия россиян с представителями Китая в последние годы.

Однако, не умаляя достоинств работы и ее полноты, можно сделать ряд замечаний.

1. Возможно, ограниченные сроки не позволили автору в полной мере раскрыть интересные результаты, полученные в данном исследовании.

2. Рекомендации по стратегии внедрения примирительных процедур носят обобщенный характер и нуждаются в конкретизации для того, чтобы они могли быть реально внедрены.

Несмотря на высказанные замечания, работа может быть оценена как грамотная, логически выстроенная, тщательно выполненная и серьезная, написана хорошим языком. При ее написании Шэ Линь проявила глубокую заинтересованность в проблеме и работоспособность, которые обеспечили полноту проведения опросов и интервью и детальную обработку полученных результатов.

Диссертационная работа Шэ Линь соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным работам магистра, и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент

Канд. психол. наук, доцент кафедры
конфликтологии Института философии СПбГУ

Е.Н. Иванова